(olim arm. 16 Urgell, sac A, núm. 70), 95 × 150 mm. Carta partida per una 
divisa il·legible pel marge superior. Bon estat de conservació.

Datem per l’any de l’inici del regiment del comte Bernat II de Besalú i el de 
la mort del comte Ermengol IV d’Urgell.

De ista hora in antea iuro ego Ermengaudus comes, filius qui 
fui Adalaidis femine, tibi Bernardo comite, filius qui fuisti Stepha-
nie femine, no te dezebre de tua vita neque de tuis membris qu  
in corpus tuum se tenent; neque de tua honore vel honores quas 
hodie habes et tenes et in antea cum meo consilio adquisieris; no 
t’o tolrei ne no te’n tolrei, nec ego nec homo nec homines, femina 
vel feminas, per meum consilium neque per ullum meum ingenium. 
Et [si]1 est homo aut homines, femina2 vel feminas, qui tibi tollere 
voluerint aut tulerint de hec omnia suprascripta, adiutor te’n seré 
per directam fidem, sine tuo enganno, contra cunctos homines vel 
feminas. Et per3 quantas vices tu me comoniras per te ipsum 
vel per tuos missos vel missum e de comonir no·m desvedaré et 
ipsos adiutorios vel adiutorium, sine tuo enganno, faciam tibi et 
adtendam. Sicut superius scriptum est, si t’o tenrei e t’o atendrei, 
me sciente, sine tuo enganno. Per Deum et hec sancta sanctorum.

1. Manca.  2. Segueix f, sense cancel·lar.  3. Segueix [meum] per, raspat.

245

1093, gener, 13
Testament. Bernat Joan, senyor d’Ogassa i de la Clusa, atorga testa-

ment. Fa llegats a institucions religioses i a diversos particulars, 
entre els quals els nebots.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 2, 505 × 460 mm. 
Estat de conservació regular a causa de l’enfosquiment del pergamí, l’esvani-
ment de la tinta i de la manca d’un petit tros a l’angle inferior esquerre.
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 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 308-314.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 260, 347. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, pp. 49-50. 
— CAULA, Nuestros aborígenes, p. 453. — JUNYENT, El monestir, p. 44. — BON-
NASSIE, Catalunya, II, pp. 388, 402 i 407.

Quia nullus in carne positus mortem evadere potest, idcirco 
ego, Bernardus Iohannes, iacens in ipsa mea domo de Aguaca 
detentus magna egritudine et cogitans de die mortis me , in mea 
plena memoria ac loquela eligo mihi elemosinarios et manumis-
sores, scilicet Petrum Rigualldi Ville Bertrandi et Bernardum Gi-
fredi, caput scole, necnon et Arnallum Iohannis et Arnallum 
Gaucefredi de Palera et Bertrandum Poncii de Melan ac Guillel-
mum Raimundi de Espasen et Raimundum Guillelmi, clericum, 
fratrem eius, quibus deprecans tribuo plenissimam potestatem post 
obitum meum distribuendi omnium facultates rerum mearum 
inmobilium atque mobilium, sicut in hoc testamento meo invene-
rint scriptum. Primitus debito corpus meum ad sepeliendum Be-
ato Iohanni Babtiste Rivipollentis cenobio. De donationibus vero 
quas Domino et  sanctis eius pro remissione peccatorum meorum 
dimitto, primum remaneat Sancte Marie Rivipollentis ipsum meum 
alodium de Sennarucio et de Vitabona et Tarnadela, cum omnibus 
que pertinent, ad usum et servicium ominum, et ipsum mansum 
de Fullosa, ubi quidam Arnallus Iohannis habitat, cum omnibus 
sibi apendentibus, simul cum ipso boscho de Cumo, sicut scriptum 
est in ipsa karta donationis quam ego fieri iussi et firmavi ei. Et 
dimitto sibi omnes alodios suos quos teneo in pingnora aut per 
fevum sive per escamiationes aut pro qualicumque modo, simul 
cum ipsis mansionibus quas ego teneo prope ecclesiam Sancti  
Eudaldi,1 sine ullo retentu. Et Sancte Marie Villebertrandi ipsum 
meum alodium quod ego habeo infra terminos parrochie Sancti 
Martini de Aquacia, in locis qui nominantur Kastellare et Torre 
Lepraria,2 scilicet mansos et kabannerias cum ipso manso de 
Rocheta et ipso boscho de Arto, quantum ibi habeo et habere 
debeo, et ipsas kalms usque in paratam luporum et ad Curbariam 
et usque ad Kanalilas et usque ad condaminam et usque ad collem 
de Fullosa et usque in parrochiam predicti Sancti Iohannis, cum 
omnibus ad usum et servicium predictorum mansorum pertinen-
tibus, videlicet terras laboratas et ermas et tractas et vineas seu 
prata atque defensas necnon et pasturas sive usaticos et servicia, 
que ego habeo de iamdicto alodio, remaneant ei sine ullo retentu. 
Et predicto Sancto Iohanni dimitto cclesiam Sancti Martini Aqua-
cie cum universis decimis et primiciis parrochiae suae et cum 
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omnibus oblationibus et cimiteriis et donationibus predicte cclesi  
pertinentibus, sine ulla